VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
“per ’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell’ Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”
Ex DPCM 10 Dicembre 2010

) WOV 2013
DECRETO COMMISSARIALE N. 044 aa 2 3!

Castel di Tudica -CT 024 A -“Opere di regimazione idraulica e consolidamento versanti”.
Presa atto perizia di variante e suppletiva — Rimodulazione impegno somme.

CUP: J145D12000530001
CIG: 4774249AE6

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

I’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento|di interventi
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010
tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e I’ Asgessorato del
Territorio e dell’ Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio
2010 — Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 —
fog. 297,

I’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per ’attuazione degli interventi di cui
all’ Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o pitt commissari straordinari
di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni
dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, can il quale, ai
sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni,
dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce & stato nominato Commissario
Straordinaric Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla

realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati

nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel te

rritorio della

Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo ¢ di supporto

promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati ¢
emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attivita di competenza deile am
pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, ne!l rispetto delle
comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di d
all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiam

la ricevuta di versamento sulla Contabilitd Speciale trasmessa dalla Bang

Tesoreria Provinciale dello Stato — Sezione di Palermo — e datata 25/11/2010
evince un accreditamento di € 23.200.000,00 da parte dello Stato — Ministero d

e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilita Speciale n. 5447 — OB

intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c¢/o la Sezione
parzialmente disponibile;

se del caso,
ministrazioni
disposizioni
eroga di cui
ate;

a d’Italia —
dalla quale si
ell’ Ambiente
CM 3886/i0

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5 — 90141 Palermo




VISTO

I’art. 21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del
2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti ¢ i poteri
Attuatore — Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nomi
dell’art, 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n, 195, convertito, con modifi
legge 26 febbraio 2010, n. 26;

30 dicembre
del Soggetto
nato ai sensi
cazioni, dalla

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessita di intervenire nelle sifuazioni a piu

elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il
patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programmal ed anche nel
citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

frazione di Cinguegrana” Castel di ludica (CT) per un importo comp

servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”, e ss.mm.ii.;

che, nell’ambito degli interventi elencati ne!l citato allegato 1 all’Accordo di Pr
codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, ¢ compreso I’intervent

gramma con
o individuato

con il codice - CT 024 A -“Opere di regimazione idraulica e consolidamento versanti della

3.000.000,00;

lessivo di €

il decreto Commissariale n. 96 del 16 giugno 2011 con il quale ¢ stato nominato il geom.

Domenico Faranda dell’Ufficio Tecnico del Comune di Castel di Tudica (CT),

Responsabile

Unico del Procedimento, con il supporto deli’ing. Federica Bottini funzionario in servizio

presso ’Ufficio de! Commissario straordinario delegato;

il Verbale della Conferenza dei servizi del 18.07.2012, convocata per I’acq

uisizione dei

pareri relativi all’intervento “Opere di regimazione idraulica e consolidamento versanti

della frazione di Cinguegrana” Castel di Iudica (CT) per un importo com
3.000.000,00;

plessivo di €

il Decretc Commissariale n. 640 del 22,11.2112 con il quale si & provveduto all’
approvazione ed al finanziamento defl’ intervento all’intervento CT 024 A -“Opere di
regimazione idraulica e consolidamento versanti della frazione di Cinguegrana” Castel di

Iudica (CT) ammonta ad € 3.000.000,00, (tremilioni/00) di cui €

1.878.504,60

(unmilioneottocentosettantottomilacinquecen-toquattro/60) per lavori soggetti a ribasso

d’asta ed € 108.075,00 (centottomilazerosettantacinque/00) per oneri di s

curezza non

soggetti a ribasso, oltre ad € 1.013.420,40 ( unmilionezerotredicimilaquattrocen-toventi/40)

per somme a disposizione dell’ Amministrazione;

il contratto stipulato in data 09/05/2013 tra il Commissario Straordinario e il rag
temporaneo di imprese costituito dall’impresa Mammana Michelangelo con se
Lucio, capogruppo ¢ le imprese Pettinato costruzioni srl con sede a Messing
Eredi Anello Andrea con sede a Caccamo, il cul importo & stabilito al
1.429.321,21 (euro unomilionequattrocentoventonomilatrecentoventuno/21)
1.321.246,21 ( euro unomilionetrecentoventunolimaduecentoquarantasei/21) p
108.075,00 (Euro centottomilazerosettantacinque/00 ) per oneri della si
assoggettabili a ribasso, oltre IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale
posto a base di gara pari al 29,6650% e per un totale complessivo pari ad € 1.42

gruppamento
le a Castel di
1 ¢ I"impresa
‘art. 3 in €
di cui €
er lavori ed €
curezza non
sull’importo
0.321,21;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5 — 90141 Palermo




VISTO

il Decreto Commissariale n. 490 del 27.06,2013 con il quale si € provveduto a

mpegnare {a

somma di € 2.227.552,38 { duemilioniduecentovetisettemilacinquecentocinquantadue/38)
necessaria alla realizzazione dei sopracitati lavori, secondo il seguente quadre e¢onomico:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto
1. Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta del 29,6650%
2. Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso
3. Oneri di sicurezza esclusi non soggetti a ribasso
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza
Somme a disposizione dell’ Amministrazione
Rilievi planoaltimetrici, acc. Su manuf. Indagini geogn.
Imprevisti (art, 42, c. 3b DPR 207/2010)
Espropriazioni
Accantonamenti (art. 133 D. 1gs. 163/2006 1%)
Competenze tecniche
Incentivi, 2% (ex art.92 comma 5 D. Igs. 163/2006)
Oneri Polizza responsabilita
Spese per Commissione giudicatrice
Pubblicita di gara
. Spese di laboratorio compreso IVA
. Oneri di accesso in discarica
IV A sui lavori 21%
. Contributo Autorita Vigilanza

e T A ol A S ol v

—_—
—_ D

— —
A~ W

Spese per autorizzazioni nulla-osta etc.
Sommano

€ 1321.24
€ 69.44

0,21
1,25

€ 38.633.75

0,00

101.285.16

€

€

€ 10.00
€ 19.86
€ 96.17
€ 38.93
€ 4.00
€

€ 14.58
€ 40.00
€

€

€

€

173.22
300.15

0,00
5,80
7.49
6,97
0,00
0,00
4,70
0,00
3,60
7,45
0,00

0,00

€ 798.231,17

Importo complessivo

€

£

€

VISTA la comunicazione prot.n. 7102 del 25.11.2013 con la quale il RUP approva la perizia
sensi dell’art. 161 comma 10 del D.P.R. 207/2012, redatta dal D.L. ai sensi dell’art.132 ¢.3
163/20006, comportante un aumento contrattuale di € 67.727,39 ¢, quindi, per un nuovo impeorto netto dei
lavori di € 1.497.048,60 comprensivo di € 116.114,47 per oneri sicurezza secondo il seguente Quadro

Economico:

1.429.321,21

798.231.17
2.227.552,38

di variante ai
del D.Lgs. n.

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza

Lavori al lordo soggetti a ribasso € 1.963.366,93

Ribasso d’asta (29,6650%) € >82.432,80

1. Importo dei lavori al netto del r.a., escluso sicurezza € 1.380.934,13

2. Oneri di sicurezza inclusi non soggetti ar.a € 76.385,37

3.0neri di sicurezza esclusi non soggettiar.a ¢ 39.729,10

Importo netto lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto € 1.497.048,60 | € 1.497.048,60
B. Somme a disposizione dell’ Amministrazione

1. Rilievi planoaltimetrici, acc. su manuf. indagini geogn. € 0,00

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5 — 90141 Palermo




2.Imprevisti (art. 42, c¢. 3b DPR 207/2010) € 49.368,18

3.Espropriazioni € 10.000,00

4.Accantonamenti (art. 133 D. Igs. 163/2006 1%) € 19.865,80

5.Competenze tecniche compr. Oneri e [IVA € 63.847,30

6.Incentivi, 2% (ex art.92 comma 5 D. Igs. 163/2006) € 35.283,99

7.0neri Polizza responsabilita dell’U.T.C. € 4.000,00

8.Spese per Commissione giudicatrice € 0,00

9.Pubblicita di gara € 0,00

10.Spese di laboratorio compreso IVA € 40.000,00

11\/}15(?:2?; lliicjziissoe l(nl .(ESZE;;ETQ,OO)X 1,22=€  15.006,00 € 17553800

Terre € rocce da scavo (16.450Tx €/T8,00)x1,22= 160.552,00

€ 175.558,00

12. TV A sui lavori 22% € 329.350,69

13. Contributo Autoritd Vigilanza € 0,00

14.Spese per autorizzazioni nulla-osta etc. € 0,00

Totale somme a disposizione € 727.273.96 € | 727.273,96

IMPORTO TOTALE € 2.224.322,56
RITENUTE condivisibili le motivazioni addotte dal Direttore dei Lavori e approvate dal Responsabile

Unico del Procedimento a giustificazione della sopracitata Perizia di Variante e Suppletiva,

PRESO atto dell’aumento dell’L.V.A dal 21%

al 22% con decorrenza dal 1.10.2013 ¢
dalt’art.40 comma 1/ter del D.L. 98/2011 e ss.mm.ii. ¢ delle modifiche delle voci - B2 im

ome previsto
previsti - BS

competenze tecniche - B6 incentivi - B9 pubblicita gara - B11 oneri di accesso in discarica-BI2Z L.V A, ;

CONSIDERATO che occorre prendere atto dell’approvazione da parte del RUP, della Perizia

Suppletiva ¢ procedere alla rimodulazione del Quadro economico di impegno di cui al ¢

di Variante e
itato Decreto

Commissariale n. 490 del 27.06.2013, modificando d’ufficio le voci B2 e B9 come di seguito specificato:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza

Lavori al lordo soggetti a ribasso € 1.963.366,93
Ribasso d’asta (29.6650%) € 582.432,80
1. Importo dei lavori al netto del r.a., escluso sicurezza € 1.380,934,13
2. Oneri di sicurezza inclusi non soggettiar.a € 76.385,37
3.0neri di sicurezza esclusi non soggettiar.a € 39.729,10
Importo netto lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto € 1.497.048,60 1€ 1

497.048,60-] "

by

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5 - 90141 Palermo

w . s L
a R




B. Somme a disposizione dell’ Amministrazione
1. Rilievi planoaltimetrici, acc. su manuf. indagini geogn. € 0,00
2 Tmprevisti (art, 42, . 3b DPR 207/2010) € 044178
3.Espropriazioni € 10.000,00
4.Accantonamenti (art. 133 D. Igs. 163/2006 1%) € 19.865,80
5.Competenze tecniche compr. Oneri e [VA € 63.847,30
6.Incentivi, 2% (ex art.92 comma 5 D. Igs. 163/2006) € 35.283,99
7.0neri Polizza responsabilitd dell’U.T.C. € 4.000,00
8.Spese per Commissione giudicatrice € 0,00
9.Pubblicita di gara € 2.156,22
10.Spese di laboratorio compreso IVA € 40.000,00
11\/}15(22: lliltj;iiissoe 1(nl dolz(;a;;cein 2,00)x 1,22=€  15.006,00 €175.558,00
Terre e rocce da scavo (16.450Tx €/18,00)x1,22= 160.552,00
€ 175.558,00
12. IV A sui lavori 22% € 329.350,69
13. Contributo Autoritd Vigilanza € 0,00
14.Spese per autorizzazioni nulla-osta ete. € 0,00
Totale somme a disposizione €  730.503,78 €| 730.503,78
IMPORTO TOTALE € 2.227.552,38

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilitd generale| dello Stato,

avvalendosi delle deroghe di cui all’art. 20 ¢. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato d
citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010,

DECRETA
Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.
Articolo 2

all’art. 17 del

Prendere atto dell’approvazione da parte del RUP della Perizia di Variante e Suppletiva delle -“Opere di

regimazione idraulica e consolidamento versanti della frazione di Cinquegrana™ Castel di Ty

dica (CT) a,

individuato con il codice di identificazione CT 024 A, comportante un aumento contrattuale di € 67.727,39 e,

quindi, per un nuovo importo netto dei lavori di € 1.497.048,60 comprensivo di € 116,114
sicurezza secondo il seguente Quadro Economico:

47 per oneri

Ufficio del Commissario Stracrdinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5 — 90141 Palermo




A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza

Lavori al lordo soggetti a ribasso € 1.963.366,93

Ribasso d’asta (29,6650%) € 58243280

1. Importo dei lavori al netto del r.a., escluso sicurezza € 1.380.934,13

2. Oneri di sicurezza inclusi non soggettiar.a € 76.385,37

3.0Oneri di sicurezza esclusi non soggettiar.a € 39.729,10

Importo netto lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto € 1.497.048,60 1/497.048,60

B. Somme a disposizione dell’ Amministrazione

1. Rilievi planoaltimetrici, ace. su manuf. indagini geogn. € 0,00

2.Imprevisti (art. 42, c. 3b DPR 207/2010) € 49.368,18

3.Espropriaziont € 10.000,00

4.Accantonamenti (art. 133 D. lgs. 163/2006 1%) € 19.865,80

5.Competenze tecniche compr. Oneri e IVA € 63.847.30

6.Incentivi, 2% (ex art.92 comma 5 D. [gs. 163/2006) € 35.283,99

7.0neri Polizza responsabilita dell’U.T.C. € 4.000,00

8.Spese per Commissione giudicatrice € 0,00

9 Pubblicita di gara € 0,00

10.Spese di laboratorio compresa IVA € 40.000,00

i/}lizg lliicjrilclzsossoe ?1 %;Za}r;zﬂ 2,00)x 1,22=€  15.006,00 € 175.538,00

Terre e rocce da scavo (16.450Tx €/T8,00)x1,22= 160.552,00
€ 175.558,00

12. TV A sui lavori 22% € 329.350,69

13. Contributo Autoritd Vigilanza € 0,00

14.Spese per autorizzazioni nulla-osta etc. € 0,00

Totale somme a disposizione € 727.273,96 727.273,96

IMPORTO TOTALE 2.224.322.56
Articolo 3

Prendere atto della rimodulazione del Quadro economico di impegne di cui al citato Decreto Commissariale
490 del 27.06.2013, modificando anche alcune voci come di seguito specificato:

A. Imperto dei lavori ed oneri di sicurezza

Lavori al lordo soggetti a ribasso

€

1.963.366,93

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5 — 90141 Palermo




Ribasso d’asta (29,6650%) € 58243280
1. Importo dei lavori al netto del r.a., escluso sicurezza € 1.380.934,13
2. Oneri di sicurezza inclusi non soggettiar.a € 76.385,37
3.Oneri di sicurezza esclusi non soggetti ar.a € 39.729.,10
Importo netto lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto € 1.4567.048,60 | € 1]497.048,60
B. Somme a disposizione dell’ Amministrazione
1. Rilievi plancaltimetrici, acc. su manuf. indagini geogn. € 0,00
2 Imprevisti (art. 42, ¢, 3b DPR 207/2010) € 50.441.78
3.Espropriazioni € 10.000,00
4.Accantonamenti (art. 133 D. 1gs. 163/2006 1%) € 19.865,80
5.Competenze tecniche compr. Oneri e IVA € 63.847,30
6.Incentivi, 2% (ex art.92 comma 5 D. Igs. 163/2006) € 35.283,99
7.0neri Polizza responsabilita dell’U.T.C. € 4.000,00
8.Spese per Commissione giudicatrice € 0,00
9.Pubblicita di gara € 2.136,22
10.Spese di laboratorio compreso IVA € 40.000,00
11\/}1:?:2185 lelltl?riiiS:soe 1(nl é&i@aﬁzm,oon 1,22=€  15.006,00 €175.538,00
Terre e rocce da scavo (16.450Tx €/T8,00)x1,22= 160.552,00
€ 175.558,00
12. TVA sui lavori 22% € 329.350,69
13. Contributo Autoritd Vigilanza € 0,00
14.5pese per autorizzazioni nulla-osta etc. € 0,00
Totale somme a disposizione € 730.503,78 €| 730.503,78
IMPORTO TOTALE € 2.227.552.38

Articolo 4

Il presente decreto sara trasmesso al Servizio Ragioneria, ed al Servizio Menitoraggio dell’Ufficio

del Commissario Straordinario Delegato al RUP ed al Direttore dei Lavori, , per quanto di competenza.

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5 — 90141 Palermo




